ROMANIA

JUDETUL MURES
MUNICIPIUL TARNAVENI
Nr.9753/16.05.2023

Astazi,16.05.2023, Primarul municipiului Tarnaveni, anuntd deschiderea
procedurii de transparentd decizionald a procesului de elaborare a proiectului
urmatorului act normativ: privind neasumarea responsabilitatii organizarii si
derularii la nivel local a procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru
pentru achizitia produselor si a contractelor/acordurilor - cadru de prestare a
serviciilor pentru derularea masurilor educative, aferente Programului pentru scoli
al Romaniei, pentru anii gcolari 2023 — 2024 si 2024-2025

Proiectul de hotararea vizeaza neasumarea responsabilitatii organizarii si
derularii la nivel local a procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru
pentru achizitia produselor si a contractelor/acordurilor - cadru de prestare a
serviciilor pentru derularea masurilor educative, aferente Programului pentru scoli
al Romaniei, pentru anii scolari 2023 — 2024 si 2024-2025.

Documentatia aferentd proiectului de act normativ include:

- proiectul de hotarare

-referatul de aprobare privind necesitatea adoptarii actului normative propus
nr. 9751/16.05.2023

- raportul compartimentului de resort 9752/16.05.2023;

Documentatia poate fi consultatd: pe pagina de internet a Primariei
municipiului Tarnaveni, https:/primariatarnaveni.ro/dezbateri-publice/si la sediul
Primarieimunicipiului Tarnaveni Piata Primariei nr.7

Proiectul de act normativ se poate obtine in copie, pe baza de cerere depusi
la biroul de relatii cu publicul al Primariei municipiului Tarnaveni.

Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de
act normative supus procedurii de transparentd decizionald se pot depune péna la
data de .....: prin:

-formularul online disponibil pe pagina de internet a institutiei la linkul
https://online.primariatarnaveni.ro/epetitii/public/petitii/addpetitie;

-mesaj in format electronic pe adresa de e-mail:office@primariatarnaveni.ro;

-prin postd, pe adresa:Primaria municipiului Tarnaveni Piata Primariei nr.7
Tarnaveni judetul Mures;

-la sediul institutiei, la Registratura, la adresaTarnaveni Piata Primariei nr.7,
intre orele 09-15 .

Materialele transmise vor purta mentiunea "Propuneri privind neasumarea
responsabilitatii organizarii si derularii la nivel local a procedurilor de atribuire a
contractelor/acordurilor-cadru pentru achizitia produselor si a
contractelor/acordurilor - cadru de prestare a serviciilor pentru derularea masurilor
educative, aferente Programului pentru scoli al Romaniei, pentru anii scolari 2023
— 2024 si 2024-2025"




Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate
pepagina de internet a institutiei, la linkul https://primariatarnaveni.ro/dezbateri-
publice/.

Nepreluarea recomandérilor formulate si inaintate in scris va fi justificatd in
scris.

Pentru cei interesati exista si posibilitatea organizarii unei intélniri in care sa
se dezbata public proiectul de act normativ, in cazul in care acest lucru este cerut in
scris de catre o asociatie legal constituitd sau de cétre o altdautoritate sau institutie
public pana la data de

Pentru informatii suplimentare, va stdm la dispozitie la urmédtoarele date de
contact: telefon: 0749865590, e-mail transparenta@primariatarnaveni.ro, persoana
de contact: Dna Cimpoca Virginia Maria.

Primarulmunicipjului Tarniveni
Meghesan Nigglae Sorin




ROMANIA

JUDETUL MURES
MUNICIPIUL TARNAVENI
PRIMARIA
Nr.9751/16.05.2023

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotarare privind neasumarea responsabilitatii organizarii si derularii
la nivel local a procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru
achizitia produselor si a contractelot/acordurilor - cadru de prestare a serviciilor
pentru derularea masurilor educative, aferente Programului pentru scoli al
Romaniei, pentru anii scolari 2023 — 2024 si 2024-2025

Avand in vedere dispozitiile art.] alin.(4) ale O.G. nr.13/2017 privind
aprobarea participarii Romaniei la Programul pentru scoli al Uniunii Europene
potrivit carora” autoritéfile competente la nivel local pentru aplicarea Programului
pentru scoli sunt consiliul judetean si/sau consiliul local, care isi asuma
organizarea si derularea procedurilor de atribuire a contractelor pentru achizitia
produselor aferente Programului “precum si prevederile art.1 alin.(5) ale aceluiasi
act normativ potrivit carora ,,Consiliile judetene si locale sunt obligate sa
colaboreze si sa isi distribuie responsabilititile inainte de demararea Programului,
conform procedurii aprobate prin hotirare a Guvernului” si tinand seama de adresa
nr.15402/15.05.2023 a Consiliului Judetean Mures, inregistrata la institutia noastra
cu nr. 9668/15.05.2023;

Tinand cont de faptul ca pe parcursul anilor si pana in prezent Consiliul
Judetean Mures s-a ocupat de organizarea si derularea acestor proceduri de
atribuire, a contractelor pentru achizitia produselor si a contractelor de prestare a
serviciilor, propun aprobarea neasumarii responsabilitatii Municipiului Tarnaveni
pentru organizarea si derularea acestor proceduri;

Supunem spre analiza si aprobarea Consiliului Local Tarnaveni proiectul de
hotarare privind neasumarea responsabilitatii organizarii si derularii la nivel local a
procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achizitia
produselor si a contractelor/acordurilo - cadru de prestare a serviciilor pentru
derularea masurilor educative, aferente Programului pentru scoli al Romaniei,
pentru anii scolari 2023 — 2024 si 2024-2025.
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CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.__ /25.03.2023

privind neasumarea responsabilitatii organizarii si derularii la nivel local a
procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achizitia produselor si a
contractelor/acordurilor - cadru de prestare a serviciilor pentru derularea masurilor

educative, aferente Programului pentru scoli al Romaniei, pentru anii scolari 2023 —
2024 si 2024-2025

Consiliul Local al Municipiului Tarnaveni intrunit in sedinta ordinari in data de
25.05.2023,

Avand in vedere:

- Referatul de aprobare nr. /16.05.2023 al primarului Municipiului Tarnaveni

- Raportul inregistrat sub nr. /16.05.2023

- Adresa nr. 15402/15.05.2023 a Consiliului Judetean Mures, inregistrata la
Primaria Municipiului Tarnaveni sub nr. 9668/15.05.2023;
Tinand seama de prevederile legale:

- art. 129 alin. (2), lit.d) din Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul Administrativ;

- prevederile art.1 alin. (4) si al.(5) al O.G. nr.13/2017 privind aprobarea participarii
Roméniei la Programul pentru scoli al Uniunii Europene

- art. 7 alin. (13) din Legea nr. 53/2002 privind transparenta decizionald in
administratia publicd, cu modificérile si completérile ulterioare
in temeiul prevederilor art. 139 coraborate cu art.196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta

de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ

HOTARASTE

Art.1. Se aproba neasumarea responsabilitatii organizarii si derularii la nivel local
a procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achizitia produselor si
a contractelor/acordurilor - cadru de prestare a serviciilor pentru derularea masurilor
educative, aferente Programului pentru scoli al Romaniei, pentru anii scolari 2023 —
2024 si 2024-2025.

Art.2. Cu ducerea la indeplinire a sarcinilor din prezenta se incredinteaza primarul
Municipiului Tarnaveni, prin aparatul de specialitate.

Presedinte de sedinta
Nan Vlad Adrian Contrasemneaza,

Secretar general
Stefan Blanaru



ROMANIA

JUDETUL MURES
MUNICIPIUL TARNAVENI
PRIMARIA
Nr.9752/16.05.2023

RAPORT

la proiectul de hotarare privind neasumarea responsabilitatii organizarii si derularii
la nivel local a procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru
achizitia produselor si a contractelor/acordurilor - cadru de prestare a serviciilor
pentru derularea masurilor educative, aferente Programului pentru scoli al
Romaniei, pentru anii scolari 2023 — 2024 si 2024-2025

Avand in vedere:

- prevederile art.1 alin.(4) al O.G. nr. 13/2017 privind aprobarea participarii
Romaniei la Programul pentru scoli al Uniunii Europene potrivit carora *
autoritatile competente la nivel local pentru aplicarea Programului pentru scoli sunt
consiliul judetean si/sau consiliul local, care isi asumd organizarea si derularea
procedurilor de atribuire a contractelor pentru achizitia produselor aferente
Programului”

Tinand cont de faptul ca pe parcursul anilor si pana in prezent Consiliul Judetean
Mures s-a ocupat de organizarea si derularea acestor proceduri de atribuire a
contractelor pentru achizitia produselor si a contractelor de prestare a serviciilor,
propunem aprobarea neasumarii responsabilitatii Municipiului Tarnaveni pentru
organizarea si derularea acestor proceduri;

Avand in vedere adresa nr. 15402/15.05.2023 a Consiliului Judetean Mures,
inregistrata la Primaria Municipiului Tarnaveni sub nr. 9668/15.05.2023 prin care
solicitd comunicarea pani la data de 06.06.2023 a hotararii consiliului local
privind neasumarea responsabilitatii organizarii si derularii la nivel local a
procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achizitia
produselor si a contractelor/acordurilor - cadru de prestare a serviciilor pentru
derularea masurilor educative, aferente Programului pentru scoli al Romaniei,
pentru anii gcolari 2023 — 2024 si 2024-2025, se impune aplicarea prevederile art.7
alin.(13) din Legea 52/2003 in sensul adoptarii in regim de urgenta a a Proiectului
de hotarare supus dezbaterii consiliului local Tarnaveni.

Secretar general
Blanaru Stefan
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Subiect: circulara nr.15402/15.05.2023 privind Programul jpentru scoli al Romaniei %-I MAP&
de la: "Orasan Carmen" <orasan. carmen@qmu?éé'rdy L. TARNAVENI

Dati: 5/15/2023, 9:16 AM Yoof
Catre: "Reghin" <reghin@cjmures.ro>, "Slghlﬁoalpa“ '<S|gh|(s}:gara@c1n'2(rgs)’ro> "Tirgu Mures"
<tgmures@cjmures.ro>, "Tirnaveni" <tirnaveni@cjmures.ro>, "lernut" <iernut@cjmures.ro>, "Ludus"
<ludus@cjmures.ro>, "Miercurea Nirajului" <mniraj@cjmures.ro>, "Sarmasu"
<sarmasu@cjmures.ro>, "Singeorgiu de Padure" <sgpadure@cjmures.ro>, "Sovata"
<sovata@cjmures.ro>, "Ungheni" <ungheni@cjmures.ro>, "Acatari" <acatari@cjmures.ro>, "Adamus"
<adamus@cjmures.ro>, "Albesti" <albesti@cjmures.ro>, "Alunis" <alunis@cjmures.ro>, "Apold"
<apold@cjmures.ro>, "Atintis" <atintis@cjmures.ro>, "Bagaciu" <bagaciu@cjmures.ro>, "Bahnea"
<bahnea@cjmures.ro>, "Bala" <bala@cjmures.ro>, "Balauseri" <balauseri@cjmures.ro>, "Band"
<band@cjmures.ro>, "Batos" <batos@cjmures.ro>, "Beica de Jos" <beica@cjmures.ro>, "Bereni"
<bereni@cjmures.ro>, "Bichis" <bichis@cjmures.ro>, "Bogata" <bogata@cjmures.ro>, "Breaza"
<breaza@cjmures.ro>, "Brincovenesti" <brincovenesti@cjmures.ro>, "Ceuasu de Cimpie"
<ceuasu@cjmures.ro>, "Chetani" <chetani@cjmures.ro>, "Chibed" <chibed@cjmures.ro>, "Chiheru
de Jos" <chiheru@cjmures.ro>, "Coroisinmartin” <coroisinmartin@cjmures.ro>, "Corunca"
<corunca@cjmures.ro>, "Cozma" <cozma@cjmures.ro>, "Craciunesti" <craciunesti@cjmures.ro>,
"Craiesti" <craiesti@cjmures.ro>, "Cristesti" <cristesti@cjmures.ro>, "Cucerdea"
<cucerdea@cjmures.ro>, "Cuci" <cuci@cjmures.ro>, "Danes" <danes@cjmures.ro>, "Deda"
<deda@cjmures.ro>, "Eremitu" <eremitu@cjmures.ro>, "Ernei" <ernei@cjmures.ro>, "Faragau"
<faragau@cjmures.ro>, "Fintinele" <fintinele@cjmures.ro>, "Galesti" <galesti@cjmures.ro>, "Ganesti"
<ganesti@cjmures.ro>, "Gheorghe Doja" <ghdoja@cjmures.ro>, "Ghidiu Ovidiu"
<ghidiu@cjmures.ro>, "Ghindari" <ghindari@cjmures.ro>, "Glodeni" <glodeni@cjmures.ro>,
"Gornesti" <gornesti@cjmures.ro>, "Grebenisu de Cimpie" <grebenisu@cjmures.ro>, "Gurghiu"
<gurghiu@cjmures.ro>, "Hodac" <hodac@cjmures.ro>, "Hodosa" <hodosa@cjmures.ro>, "Ibanesti"
<ibanesti@cjmures.ro>, "Iclanzel" <iclanzel@cjmures.ro>, "Ideciu de Jos" <ideciu@cjmures.ro>,
"Livezeni" <livezeni@cjmures.ro>, "Lunca" <lunca@cjmures.ro>, "Lunca Bradului" <lb@cjmures.ro>,
"Madaras" <madaras@cjmures.ro>, "Magherani" <magherani@cjmures.ro>, "Mica"
<mica@cjmures.ro>, "Mihesu de Cimpie" <mihesu@cjmures.ro>, "Nades" <nades@cjmures.ro>,
"Neaua" <neaua@cjmures.ro>, "Ogra" <ogra@cjmures.ro>, "Panet” <panet@cjmures.ro>, "Papiu
llarian" <papiu@cjmures.ro>, "Pasareni" <pasareni@cjmures.ro>, "Petelea" <petelea@cjmures.ro>,
"Pogaceaua" <pogaceaua@cjmures.ro>, "Rastolita" <rastolita@cjmures.ro>, "Riciu"
<riciu@cjmures.ro>, "Rusii-Munti" <rusiimunti@cjmures.ro>, "Sarateni" <sarateni@cjmures.ro>,
"Saschiz" <saschiz@cjmures.ro>, "Saulia" <saulia@cjmures.ro>, "Sincai" <sincai@cjmures.ro>,
"Sincraiu de Mures" <sincraims@cjmures.ro>, "Singer" <singer@cjmures.ro>, "Sinpaul"
<sinpaul@cjmures.ro>, "Sinpetru de Cimpie" <sinpetru@cjmures.ro>, "Sintana de Mures"
<sintana@cjmures.ro>, 'Singeorgiu de Mures' <singmures@cjmures.ro>, "Solovastru"
<solovastru@cjmures.ro>, "Stinceni" <stinceni@cjmures.ro>, "Suplac" <suplac@cjmures.ro>, "Suseni"
<susen|@qmures ro>, "Taureni" <taureni@cjmures.ro>, "Valea Larga" <valealarga@cjmures.ro>,

"Vargata" <vargata@cjmures.ro>, "Vatava" <vatava@cjmures.ro>, "Vetca" <vetca@cjmures.ro>,

"Viisoara" <viisoara@cjmures.ro>, "Vinatori" <vinatori@cjmures.ro>, "Voivodeni"
<voivodeni@cjmures.ro>, "Zagar" <zagar@cjmures.ro>, "Zau de Cimpie" <zaucimpie@cjmures.ro>

1din 2 5/15/2023, 9:48 AM
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e CONSILIUL JUDETEAN MURES

DIRECTIA JURIDICA s§1 ADMINISTRATIE PUBLICA
SERVICIUL ADMINISTRATIE PUBLICA SI CANCELARIE

Nr. 45.402./15.05.2023
Dosar 1X.B.9

Catre
MUNICIPII, ORASE SI COMUNE

Avand in vedere ca prin Ordonanta de urgentd nr.31/2023 pentru modificarea si
completarea Ordonantei Guvernului nr.13/2017 privind aprobarea participdrii
Romaniei la Programul pentru scoli al Uniunii Europene, s-a aprobat participarea
Romaniei la Programul pentru scoli al Uniunii Europene pentru perioada 1 august
2023 - 31 iulie 2029,

Luand in considerare prevederile art.1 alin.(4) din Ordonanta Guvernului
nr.13/2017 care stipuleazd ca autorititile competente la nivel local pentru
aplicarea Programului pentru scoli sunt consiliul judetean si/sau consiliul local,
care isi asuma organizarea si derularea procedurilor de atribuire a contractelor
pentru achizitia produselor aferente Programului,

In scopul implementarii Programului pentru scoli al Roméniei in judetul Mures, va
solicitam s& ne comunicati, pani la data de 06.06.2023, hotérdrea privind
asumarea/neasumarea de catre autoritatea deliberativi a responsabilitatii
organizarii si derularii la nivel local a procedurilor de atribuire a acordurilor-cadru
pentru achizitia produselor aferente programului, pentru urmatorii 2 ani scolari,
respectiv pentru anii scolari 2023-2024 si 2024-2025.

b SECRETAR GENERAL
Szasz Zgltan-Tibor, Paul Cosma
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